
ESTADO 1)0 CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

LEI MUNICIPAL N°801/2022 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de PEDRA BRANCA - Estado do Ceará, MATHEUS 
PEREIRA MENDES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do 
Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei Complementar 101/200 — LRF, 
RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no 
âmbito do Município de PEDRA BRANCA-CE, bem como na internet, através do site 
www.pedrabranca.ce.gov.br a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO — EXERCÍCIO 
DE 2023. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

PEDRA BRANCA-CE, em 06 de Dezembro de 2022. 

,»É.27 1,,4c4 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 
CN PJ : 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 4º da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Prefeitura
Municipal de PEDRA BRANCA-CE, publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso ao público em geral no âmbito do Município de PEDRA BRANCA-CE e através do
site www.pedrabranca.ce.gov.br, o DECRETO MUNICIPAL Nº 039/2022, de 06 de
Dezembro de 2022, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO – EXERCÍCIO
DE 2023, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PEDRA BRANCA-CE, em 06 de Dezembro de 2022.

MATHEUS PEREIRA MENDES
Prefeito Municipal

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000
CNPJ: 07.726.540/0001-04

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com

http://www.redencao.ce.gov.br


ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

DECRETO N° 39/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA-CE, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com o disposto no artigo 8°, parágrafo único, da Lei 

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da 

seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2023 será estabelecida 

mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 

desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da execução 

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição 

dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2° O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, indica a 

estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de 

todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas 

consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, 

consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará vinculado 

ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 
CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeito ra.gestaom unicipalpb(gmail.com 

Página 1 de 2 



PWtITURS. 

PEDRA 
BRANCA 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de 

déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 4° A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por 

este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5° As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — Programação Financeira, 

(Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão 

efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de movimentação 

financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, sempre 

que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em razão de 

ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os Restos a 

Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício 

anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, 

apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado 

fiscal para exercício de 2023. 

Art. 7° Este Decreto vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de Pedra Branca-CE, em 06 de Dezembro de 2022. 

(,/77dee 

Matheus Pe eira Mendes 
Prefeito Municipal de Pedra Branca-CE 

CERTIFICO para os devidos fins que o presente Decreto foi publicado por afixação em fianelógrafo em 
06/12/2022, nos termos do Artigo 131 da Lei Orgânica e na forma estabelecida na recomendação inserta na 
decisão do Superior Tribunal de Justiça — STJ, proferida no Recurso Especial no 105.232 (96/0056484-
5/CEARA), tendo em vista a ausência de Diário Oficial nesta municipalidade 

Rua: José Joaquim de Souza, 10 - Centro, Pedra Branca - CE, 63.630-000 
CNPJ: 07.726.540/0001-04 

E-mail: prefeitura.gestaomunicipalpb@gmail.com 

Página 2 de 2 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

250.000,00 20.082.210,12 8.032,88 20.082.210,12 8.032,88 

250.000,00 0,00 0,00 0.00 0.00 

1000.00.00.00.009 Receitas Correntes 152.514.080,00 15.867.502,65 10,40 15.867.502,65 10,40 

1100.00.00.00.000, Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 3.793.080.00 322.411,80 8,50 322.411,80 8,50 

1200.00.00.00.000, Contribuições 1.596.000,00 159.600,00 10,00 159.600,00 10,00 

1300.00.00.00.000, Receita Patrimonial 1.198.635,00 93.493,53 7,80 93.493,53 7,80 

1600.00.00.00.0001 Receita de Serviços 3.058.000.00 284.394,00 9,30 284,394.00 9,30 

1700.00.00.00.000' Transferéncias Correntes 142.611.365.00 14.974.193.32 10,50 14.974.193,32 10,50 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 257.000.00 33.410,00 13.00 33.410,00 13.00 

2000.00.00.00.000, Receitas de Capital 46.120.676,00 5.528.481,12 11,98 5.528.481,12 11,98 

2200.00.00.00.000, Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.0011 Transferéncias de Capital 46.070.676.00 5.528.481,12 12,00 5.528.481,12 12.00 

9000.00.00.00.009 Deduções -12.512.130,00 -1.313.773,65 0,00 -1.313.773,65 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -12.512.130,00 -1.313.773,65 10,50 -1.313.773,65 10,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 40.164.420,24 21,55 40.164.420,24 21,55 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PER RA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - 2° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

250.000,00 26.358.561,99 10.543,42 46.440.772,12 18.576,30 

250.000.00 0,00 0,00 0.00 0.00 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes 152.514.080,00 20.363.588,13 13,35 36.231.090,79 23,75 

1100 00.00.00.000, Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.793.080,00 379.308,00 10,00 701.719.80 18.50 

1200.00.00.00.000, Contribuições 1.596.000,00 215.460,00 13,50 375.060,00 23,50 

1300.00.00.00.000, Receita Patrimonial 1.198.635,00 118.664,86 9,90 212.158,39 17,70 

1600.00.00.00.000, Receita de Serviços 3.058.000.00 357.786,00 11,70 642.180,00 21,00 

1700.00.00.00.000, Transferências Correntes 142.611.365.00 19.252.534,27 13.50 34.226.727,60 24.00 

1900.00.00 00.00G Outras Receitas Correntes 257.000.00 39.835.00 15.50 73.245,00 28.50 

2000.00.00.00.000, Receitas de Capital 46.120.676,00 7.371.308,16 15,98 12.899.789,28 27,96 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

2400.00.00.00.000, Transferências de Capital 46.070.676.00 7.371.308,16 16,00 12.899.789,28 28.00 

9000.00.00.00.000 Deduções -12.512.130,00 -1.376.334,30 0,00 -2.690.107,95 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -12.512.130.00 -1.376.334,30 11,00 -2.690.107,95 21,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 52.717.123,98 28,29 92.881.544,24 49,84 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

jeal l.A 44"1

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - 30 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

250.000,00 28.504.787,44 11.401,91 74.945.559,57 29.978,22 

250.000.00 0,00 0,00 0.00 0.00 

1000.00.00.00.000, Receitas Correntes 152.514.080,00 23.095.137,87 15,14 59.326.228,67 38,89 

1100.00.00.00.000i Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.793.080.00 568.962,00 15.00 1.270.681,80 33.50 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 1.596.000.00 287.280,00 18,00 662.340.00 41.50 

.1300.00.00.00.000, Receita Patrimonial 1.198.635.00 209.761,12 17,50 421.919,52 35,20 

1600.00.00.00.000, Receita de Serviços 3.058.000.00 596.310,00 19,50 1.238.490,00 40.50 

1700,00,00.00.000' Transferências Correntes 142.611.365.00 21.391.704,75 15,00 55.618.432.35 39.00 

1900.00.00.00.0001 Outras Receitas Correntes 257.000,00 41.120,00 16,00 114.365,00 44.50 

2000.00.00.00.000, Receitas de Capital 46.120.676,00 7.849.514,92 17,01 20.749.304,20 44,98 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000.00 17.500,00 35,00 17.500,00 35.00 

2400.00.00.00.000, Transferências de Capital 46.070.676.00 7.832.014,92 17,00 20.731.804.20 45.00 

9000.00.00.00.000, Deduções -12.512.130,00 -2.439.865,35 0,00 -5.129.973,30 0,00 

9500.00.00.00.000, Deduções -12,512.130,00 -2.439.865.35 19,50 -5.129.973,30 41,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 57.009.574,88 30,59 149.891.119,14 80,43 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIgA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - 4° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022. de 23/11/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 0/. Prog até Bimestre % 

250.000,00 33.542.142,03 13.416,85 108.487.701,60 13.395,08 

250.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1000.00.00.00.000, Receitas Correntes 152.514.080,00 27.366.482,45 17,94 86.692.711,12 56,84 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.793.080.00 720.685,20 19.00 1.991.367,00 52.50 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 1.596.000,00 271.320,00 17,00 933.660.00 58,50 

1300.00.00.00.000, Receita Patrimonial 1.198.635,00 231.336,55 19,30 653.256,07 54,50 

1600.00.00.00.000, Receita de Serviços 3.058.000.00 428.120,00 14.00 1.666.610,00 54,50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 142.611.365,00 25.670.045,70 18,00 81.288.478,05 57,00 

1900.00.00.00.000, Outras Receitas Correntes 257.000,00 44.975,00 17.50 159.340.00 62,00 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 46.120.676,00 8.302.721,68 18,00 29.052.025,88 62,99 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000.00 10.000,00 20,00 27.500,00 55,00 

2400.00.00.00.000, Transferéncias de Capital 46.070.676.00 8.292.721,68 18,00 29.024.525,88 63,00 

9000.00.00.00.000, Deduções -12.512.130,00 -2.127.062,10 0,00 -7.257.035,40 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -12.512.130.00 -2.127.062,10 17.00 -7.257.035,40 58,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 67.084.284,06 35,99 216.975.403,20 116,42 

Pedra Branca, Ode Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - 50 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

250.000,00 35.032.664,27 14.013,06 143.520.365,88 57.408,14 

250.000.00 0,00 0,00 000 0.00 

1000.00.00.00.000, Receitas Correntes 152.514.080,00 30.614.488,87 20,07 117.307.200,00 76,91 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.793.080.00 853.443,00 22.50 2.844.810,00 75,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 1.596.000,00 311.220,00 19,50 1.244.880,00 78,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 1.198.635.00 269.692,87 22,50 922.948,95 77,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 3.058.000.00 611.600,00 2000. 2.278.210,00 74.50 

1700.00.00.00,000 Transferências Correntes 142.611.365,00 28.522.273,00 20,00 109.810.751,05 77,00 

1900.00.00.00.000' Outras Receitas Correntes 257.000.00 46.260.00 18,00 205.600,00 80.00 

2000.00.00.00.0001 Receitas de Capital 46.120.676,00 6.920.601,40 15,00 35.972.627,28 77,99 

2200.00.00.00.000, Alienação de Bens 50.000.00 10.000.00 20.00 37.500,00 75.00 

2400.00.00.00.000, Transferências de Capital 46.070.676.00 6,910.601,40 15,00 35.935.127.28 78,00 

9000.00.00.00.000, Deduções -12.512.130,00 -2.502.426,00 0,00 -9.759.461,40 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -12.512.130,00 -2.502.426,00 20.00 -9.759.461,40 78,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 70.065.328,54 37,59 287.040.731,76 154,01 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREI MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - 6° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre 

250.000,00 42.602.260,12 17.040,90 186.122.626,00 74.449,05 

250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1000.00.00.00.000, Receitas Correntes 152.514.080,00 35.206.880,00 23,08 152.514.080,00 100,00 

1100.00.00.00.000, Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.793.080,00 948.270,00 25.00 3.793.080,00 100.00 

1200.00.00.00.000, Contribuições 1.596.000.00 351.120,00 22.00 1.596.000,00 100.00 

1300.00.00.00.0001 Receita Patrimonial 1.198.635,00 275.686,05 23,00 1.198.635,00 100,00 

1600.00.00.00.000, Receita de Serviços 3.058.000,00 779.790,00 25,50 3.058,000,00 100.00 

1700.00.00.00.0001 Transferências Correntes 142.611.365,00 32.800.613,95 23,00 142.611.365,00 100,00 

1900.00.00.00.000, Outras Receitas Correntes 257.000.00 51.400.00 20,00 257.000.00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 46.120.676,00 10.148.048,72 22,00 46.120.676,00 100,00 

2200.00.00.00.000, Alienação de Bens 50.000.00 12.500,00 25.00 50.000,00 100.00 

2400.00.00.00.000' Transferências de Capital 46.070.676.00 10.135.548,72 22,00 46.070.676,00 100,00 

9000.00.00.00.000' Deduções -12.512.130,00 -2.752.668,60 0,00 -12.512.130,00 0,00 

9500.00.00.00.000, Deduções -12.512.130.00 -2.752.668.60 22,00 -12.512.130,00 100.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 85.204.520,24 45,72 372.245.252,00 199,73 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

19, 
MATHEUS PEREIRA MENDES 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Janeiro 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°801/2022. de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 9.737.246,71 7,52 9.737.246,71 7,52 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183,00 5.944.403,35 7,30 5.944.403,35 7,30 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.237,50 8,25 1.237,50 8,25 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 3.791.605,86 7,90 3.791.605,86 7,90 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.161.607,90 7,34 4.161.607,90 7,34 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 3.991.541,52 7,30 3.991.541,52 7,30 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 6.970,00 8,20 6.970,00 8,20 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 163.096,38 8,50 163.096,38 8,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 13.898.864,61 7,46 13.898.854,61 7,46 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°80112022. de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 10.192.370,15 7,87 19.929.616,87 15,39 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183,00 6.351.554,27 7,80 12.295.957.63 15,10 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.215,00 8,10 2.452,50 16.35 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011.00 3.839.600,88 8,00 7.631.206,74 15,90 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.376.399,94 7,72 8.538.007,85 15,06 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651.00 4.210.256,12 7,70 8.201.797,65 15,00 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000.00 6.885,00 8,10 13.855,00 16,30 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781.00 159.258,82 8,30 322.355,20 16,80 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 0,00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 14.568.770,09 7,82 28.467.624,72 15,27 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

/ 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Março 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/1112022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 10.532.658,22 8,13 30.462.275,10 23,53 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183.00 6.595.844,82 8,10 18.891.802,45 23,20 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.222,50 8,15 3.675,00 24,50 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011.00 3.935.590.90 8,20 11.566.797,65 24.10 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.485.969,74 7,91 13.023.977,60 22,97 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.319.613,42 7,90 12.521.411,07 22.90 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.097,50 8,35 20.952,50 24,65 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 159.258,82 8,30 481.614,03 25,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 15.018.627,96 8,06 43.486.252,70 23,33 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 04 Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 10.669.415,83 8,24 41.131.690,94 31,77 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183.00 6.636.559,91 8,15 25.528.362,37 31,35 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000.00 1.275,00 8,50 4.950.00 33,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011.00 4.031.580,92 8,40 15.598.378,57 32,50 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.542.482,18 8,01 17.566.459,78 30,99 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.374.292,08 8,00 16.895.703,15 30,90 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000.00 7.012,50 8,25 27.965,00 32,90 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 161.177,60 8,40 642.791,63 33,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 0,00 0,00 0.00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 15.211.898,01 8,16 58.698.150,72 31,50 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercicio Financeiro: 2023 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 10.638.093,40 8,21 51.769.784,35 39,99 

3.1.00,00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183,00 6.677.275,00 8,20 32.205.637,37 39,55 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.230,00 8,20 6.180,00 41.20 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 3.959.588,40 8,25 19.557.966,98 40,75 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.594.197,66 8,10 22.160.657,45 39,09 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651.00 4.428.970,73 8,10 21.324.673,89 39.00 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 6.927,50 8,15 34.892,50 41.05 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 1.918.781.00 158.299,43 8,25 801.091,06 41,75 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 15.232.291,06 8,17 73.930.441,80 39,67 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

321e-?4 , i4j 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°801/2022. de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 11.261.266,87 8,70 63.031.051,22 48,69 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183,00 7.084.425,92 8,70 39.290.063,29 48,25 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.275,00 8,50 7.455,00 49,70 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 4.175.565,95 8,70 23.733.532,93 49,45 

4.0,00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.815.171,04 8,49 26.975.828,50 47,59 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651.00 4.647.685,33 8,50 25.972.359,22 47,50 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.267,50 8,55 42.160,00 49,60 

46.0000.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 160.218,21 8,35 961.309.28 50.10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 75.000,00 30,00 75.000,00 30,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 75.000,00 30,00 75.000,00 30 00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 16.151.437,91 8,67 90.081.879,72 48,33 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022.

a s,/y,‘t-t , liÀ1• 4•L‘) 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 

,}é 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80 DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 80112022, de 23111/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 11.538.977,59 8,91 74.570.028,83 57,60 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183.00 7.410.146,65 9,10 46.700.209,95 57,35 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.260,00 8,40 8.715,00 58,10 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 4.127.570,94 8,60 27.861.103.88 58.05 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.866.759,02 8,58 31.842.587,53 56,17 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.702.363,98 8,60 30.674.723,21 56,10 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.055,00 8,30 49.215,00 57,90 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 157.340,04 8,20 1.118.649.32 58,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 75.000,00 30,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 0,00 0,00 75.000,00 30.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 16.405.736,61 8,80 106.487.616,36 57,14 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRAJAENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ "/,, Desemb. até Mês R$ 0,4 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 11.113.026,34 8,58 85.683.055,18 66,19 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183.00 6.840.135,37 8,40 53.540.345,32 65,75 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.335,00 8,90 10.050,00 67,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 4.271.555,97 8,90 32.132.659,86 66,95 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.981.957,66 8,78 36.824.545,19 64,96 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.811.721,28 8,80 35.486.444,49 64.90 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.140,00 8,40 56.355,00 66,30 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 163.096,38 8,50 1.281.745,70 66,80 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 75.000,00 30,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 0,00 0,00 75,000,00 30.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 16.094.984,00 8,64 122.582.600,37 65,77 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 0/0 Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 11.127.616,18 8,59 96.810.671,37 74,79 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183.00 6.758.705.18 8,30 60.299.050,51 74,05 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.365,00 9,10 11.415,00 76,10 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 4.367.546,00 9,10 36.500.205,86 76,05 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.868.932,80 8,58 41.693.478,01 73,55 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651.00 4.702.363,98 8,60 40.188.808,48 73,50 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.310,00 8,60 63.665,00 74,90 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 159.258,82 8,30 1.441.004,53 75,10 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 75.000,00 30,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 0,00 0,00 75.000,00 30.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 15.996.548,98 8,58 138.579.149,38 74,36 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Més R$ 010 Desemb. até Mês R$ 04 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 10.671.558,57 8,24 107.482.229,96 83,03 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183,00 6.758.705,18 8,30 67.057.755,70 82,35 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.260,00 8,40 12.675,00 84.50 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 3.911.593,39 8,15 40.411.799,26 84,20 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 5.034.547,53 8,88 44.728.025,55 82,43 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.866.399,93 8,90 45.055.208,42 82.40 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000.00 6.970,00 8,20 70.635,00 83.10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781.00 161.177,60 8,40 1.602.182,13 83,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 0,00 0,00 75.000,00 30,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 0,00 0,00 75.000,00 30.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 15.706.106,10 8,43 154.285.255,51 82,78 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

fi 7-td,74-44-1 1,6t-
MATHEUS PEREIRA MENDES 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 801/2022, de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação RS Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 10.762.366,43 8,31 118.244.596,39 91,35 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183,00 6.921.565,55 8,50 73.979.321,25 90,85 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000.00 1.200,00 8,00 13.875,00 92,50 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 3.839.600,88 8,00 44.251.400,14 92,20 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 4.866.844,02 8,58 51.594.869,58 91,02 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.702.363,98 8,60 49.757,572,41 91,00 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.140,00 8,40 77.775,00 91.50 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.918.781,00 157.340,04 8,20 1.759.522,17 91.70 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 87.500,00 35,00 162.500,00 65,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000.00 87.500.00 35.00 162.500,00 65.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 15.716.710,45 8,43 170.001.965,97 91,22 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 

MATHEUS PEREIRA MENDES 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Pedra Branca 

Exercício Financeiro: 2023 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80 DA LRF - Ref. Lei Municipal N°801/2022. de 23/11/2022 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 129.440.194,00 11.195.597,59 8,64 129.440.194,00 100,00 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 81.430.183.00 7.450.861,74 9,15 81.430.183.00 100,00 

3.2.00.00.00 Juros e Encargos Da Divida 15.000,00 1.125,00 7,50 15.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 47.995.011,00 3.743.610,85 7,80 47.995.011,00 100,00 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 56.682.432,00 5.087.562,41 8,97 56.682.432,00 100,00 

4.4.00.00.00 Investimentos 54.678.651,00 4.921.078,59 9,00 54.678.651,00 100,00 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 85.000,00 7.225,00 8,50 85.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.918.781,00 159.258,82 8,30 1.918.781,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 87.500,00 35,00 250.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 250.000,00 87.500,00 35,00 250.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2023 186.372.626,00 16.370.660,00 8,78 186.372.626,00 100,00 

Pedra Branca, 6 de Dezembro de 2022 
, 

MATHEUS PEREIRAMENDES 
Prefeito Municipal 


